godine“ opisao Vojvoda Gavro Vuković, te ističe da „o toku opsade postoji još jedan neobjavljeni
dokument. To je izvještaj nikšićkog naiba Husejn Ruhi Efendije, koji je za vrijeme opsade bio u
Nikšiću. On je taj svoj izvještaj napisao na turskom jeziku i poslao ga 11/23. septembra 1877. godine
hercegovačkom mutesarifu, koji ga je dalje sproveo bos. Vilajetu, a ovaj predsjedništvu vlade u
Carigradu.“ H. Hadžibegić, također, pojašnjava kako je sačuvan ovaj dokument, gdje se nalazi i ko je,
u stvari, nikšićki naib Husejn Ruhi.

Zato je na
spomenuto mjesto dovučen drugi, naime jedan od krupovih topova, što ih je ostavio
maršal Sulejman-paša prilikom svoje posjete Nikšiću. I kada je ispaljeno 20 zrna,
Crnogorci koji su tamo bili došli nisu se mogli održati te su pobjegli, pošto su im
stradala dva čovjeka i jedan konj.

36 Zapravo 1293. finansijske godine („senei mailiye“), tj. 5/17. juna 1877. godine. U ovom izvještaju
dani su označavani po starom kalendaru.
37 Naša mjesta Ostrog, Slivje i Štedim u izveštaju se navode prema turskom izgovoru Istorok,
Islivje, Ištedim.
38 Na nekim mjestima izvještaja stoji Brđani („Daglu-lar“), a na drugim Crnogorci (Karadaglu-
lar).

Zato on smatra, da treba hitno poslati u Mostar Mustašar-pašu (Kosatan ef) i hatiba Careve
džamije. Vilajetski arhiv, br. 153/77.
Kada se saznalo za pravo stanje, nastalo je veliko iznenađenje i pometnja. To se najbolje vidi iz
vilajetske korespondencije. 2/14. septembra 1877. g. novopazarski komandant Hafiz Ahmed-paša pita
depešom Bos. vilajet, kakvo je stanje poslije pada Nikšića u klancu Duga i u utvrđenjima nahija Piva
i Zupci. Slijedećeg dana vilajet mu odgovara, da su u rukama vojske, ali ne zna kakvo je stanje.

U jednom dopisu od 3/15. septembra 1877. g. upućenog Salih Zeki-paši Vilajet pita, zašto se je
vratio u Nevesinje, i naređuje mu, da preduzme sve što je potrebno, da se i s Gackom ne bi dogodilo
ono što i s Nikšićem. Vilajetski arhiv, br. 118/77.
Šifrovanom depešom od 7/19. septembra Porta naređuje Vilajetu, da se iz Bosne pošalje 5
bataljona vojske sa 4 krupova topa.

Na to Vilajet odgovara, da je Salih Zeki-paša razriješen dužnosti i da je na njegovo mjesto postavljen
Ali-paša iz Banjaluke. Brđani su uzeli i Pivu. U Mostaru ima 28 tabora i dosta pomoćne vojske, ali do
sada nema nikakvih pokreta. Vilajetski arhiv, br. 110/77.
U drugoj depeši iz Mitrovice od 18/30. septembra 1877. g. Hafiz Paša pita Bos. Vilajet, kakvo
je stanje poslije pada Nikšića i kako je postupljeno prema muslimanskom stanovništvu. Vilajet mu
odgovara, da su kule u Zupcima i tvrđava Klobuk u turskim rukama. Stanovnici Korjenića prebacili
su žene i djecu u Trebinje, a muškarci su ostali da čuvaju kuće.

U Hercegovinu otišlo je 2.200 duša, a za prenos stvari dali su im komoru. Porodica
Mušovića i neki drugi nisu još bili napustili Nikšić, ali izgleda, da će ovamo doći, pošto svrše neke
poslove. Vilajetski arhiv, br. 165/77.
Tur. konzul u Dubrovniku Daniš Efendi uputio je 18/30. sept. 1877. g. šifrovanu depešu vojnoj
komandi u Mostar. U njoj se navodi, da je crnogorski princ poslije zauzimanja Nikšića zauzeo
odbrambeni stav i da je vojsku smanjio za nekoliko bataljona, ali da mu je Rusija preporučila, da
nastavi s pokretom vojske u Hercegovinu, da bi time potakao Austriju, da pošalje vojsku na
osmanlijsku granicu. Vilajet je o tom odmah izvijestio predsjedništvo vlade i dvor. Vilajetski arhiv, br.
117/77.
Isto tako i Bos. Vilajet u jednoj depeši od 23. IX 1294. godine (5. novembar 1877), upućenoj
Hafiz Paši, ističe, da Crnogorci poslije zauzimanja Nikšića, Bileća i Pive ne poduzimaju napadaje ni
na koju drugu stranu. Vilajetski arhiv, br. 162/77.
Iz drugih dopisa vidimo, da je Austrija budno pratila kretanje crnogorske vojske i da je krojila
planove, kako će upasti u Bosnu. U šifrovanoj depeši od 1/13. septembra 1877. g. upućenoj Bos.
Vilajetu hercegovački mutesarif Mustafa Husuli iznosi, da je stanovništvo uzbuđeno zbog predaje
Nikšića. Zatim je napomenuo da ne misli, da će crnogorska vojska dalje prodirati. U razgovoru
omaklo se vice konzulu iz usta, da će Austrija ući s vojskom, ako bi Crna Gora prešla ovamo.